

Danskeren.

„Danskeren“ udkommer hver Onsdag og Førdag.

Onsdags-Udgave.

„Danskeren“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 44.

Blair, Kebr., Onsdag d. 4. Juni 1902.

11te Aarg.

Amerika.

En Ulykkes Maaned.

Rappe en eneste Dag i Maj Maaned er hengaaet uden at efterlade sig Beretninger om Død og Ødelæggelse i en eller anden Del af Verden, skriver „Stand.“ Redensaaende Liste angiver kun de mere betydelige Ulykter:

1fte Maj: En Tornado hjemførte Byen Decca, Indien, og de omliggende Distrikter. 416 Mennesker omkom, og Amlingen blev ødelagt.

8de Maj: Vulkanudbrud paa Verne Martinique og St. Vincent voldte over 30,000 Menneskers Død og ødelagde en stor Del af begge Øer.

13de Maj: 23 Personer blev dræbt og 202 saaret ved en Nafta-Eksplosion i Sheridan, Pennsylvania.

14de Maj: Budskaab indløb om, at det britisk-indiske Dampskib „Camorta“ var gaaet under. Der var 650 Passagerer om Bord foruden Besættningen. Kun 20 blev reddet.

17de Maj: 8 Personer blev dræbt og 6 saaret under et Oprør i Atlanta, Ga.

18de Maj: Mellem 75 og 100 Mennesker omkom, og uamaabelig Stabe anrettedes af en Tornado i Texas. Stormen fortsatte nordover, spredende Død og Ødelæggelse i andre Stater.

19de Maj: Mellem 150 og 300 Liv gik tabt ved en Grube-Eksplosion i Coal Creek, Tenn.

20de Maj: En Storm ledte af Stenbrud hjemførte Cincinnati og omliggende Distrikter. Seks Mennesker blev dræbt, og Gjenstand til et Væls af over en Million Dollars blev ødelagt.

23de Maj: Den nordøstlige Del af Iowa led stor Stabe ved Overflommelse.

175 Mennesker blev levende begravet i en Grube i Fernie, Britisk Columbia.

24de Maj: Døds af Illinois, Nebraska, Missouri, Kansas og andre Stater hjemførte af Tornadobrud, Stenbrud og Haglbyger, som anrettede stor Stabe. Flere Mennesker satte Livet til.

26de Maj: Et Mennesker blev dræbt og flere kvæstet under en Storm i S. Carolina.

27de Maj: En Person blev dræbt og 100 kvæstet ved Sammenstøtning af en Platform i New York.

3 Central-Amerika er Tusinder af Mennesker omkommet ved Jordbælv.

Indkommer McKinley.

Muskegon, Mich., Maj 31. — De-klarationsdagen blev mange Steder i færlig Grod en Vindebag for Mc. Kinley; faaledes blev den første Statue af Præsident McKinley afsløret her i Gaar. Statue, Pedestal og Sot-fel blev foræret Muskegon Stoleby af Charles H. Hackler og koster \$20,000. Statuen er af Bronze, i ovennaturlig Størrelse og forestiller McKinley, som han stod, da han holdt sin sidste Tale ved Udskillingen i Buffalo. Statuen staar paa en Pedestal af Granit og er omgivet paa 3 Sider af en Granitforhøjning. Paa den fjerde Side er der ingen Forhøjning. Sot-felens Gulv er i Mosaik. Billedhugger Charles Henry Reichhaus i New York har modelleret den.

Mellem 5000 og 6000 Besøgende kom fra alle Dele af de Forenede Stater for at deltage i Højtideligheden. En militær og civil Parade, hvori 2,500 Mennesker deltog, var et af Numrene paa Programmet. Statuen afsløredes af fire unge Kvinder. To var Døtre af Veteraner fra Borgerkrigen, og to var Døtre af Veteraner fra den spanske-amerikanske Krig. Festsalen holdtes af Clarence W. Sessions.

Buste af McKinley.

Philadelphia, Pa., Maj 31. — En Buste af Præsident McKinley i Bronze blev afsløret her i Gaar af Philadelphias Arbejdere ved Byens Postvæsen. Postmester Clayton McMichael modtog Gaden fra James O'Sullivan, Præsident for Letter Carriers McKinley Memorial Association. Forhen-

rende Generalpostmester Charles Emory Smith var Dagens Taler.

Blomster paa McKinleys Grav. Canton, O., Maj 31. — Mange smukke Blomster blev lagt paa William McKinleys Grav i Gaar. Deriblandt var en stor Krans med hvide Blomster fra det Hvide Hus.

De spanske-amerikanske Veteraner satte et sjældent smukt Blomstertykke paa McKinleys Grav.

Tornado i Syd Dakota.

Deadwood, S. D., Juni 2. Terraville og Central City hjemførtes Lørdag Eftermiddag af en Tornado, som ødelagde 20 Bygninger og anrettede anden Stabe. Flere Mennesker kom til Stabe. Blandt dem er Everett Petersen i Terraville.

Tornadoens Vej var 150 Fod bred, og hvor den gik, tog den Rub og Stub, Den begyndte i den vestlige Del af Cedar. Familien Lougpres Hus i Terraville blev baaret af Stormen 100 Fod, medens Holtene var inde i Huset. A. Lougpre, Suktru, Mober og 3 Børn kom alle til Stabe. Det var dannede at faa dem frem fra Ruinerne af deres Hus.

Tabet i Terraville er \$150,000. Man havde Udsigt over hele Black Hills Lørdag.

3 Børn paa et Lig.

Warrensburg Center, O., Maj 31. — John Zints Heste bragte hans Lig hjem, som det sad stivt og ubevægelig, med Zints lille Søn paa Skødet, efter at Lynet havde dræbt ham. Ved Øret til deres Hjem, hvor Hestene standse, fik den 4-aaarige Dreng løsnet Faderens Tag, og Liget faldt tilbage i Bogen.

Zint havde påstet hele Dagen, da et Tordenvejr begyndte. Han standte sig da hjem. Han havde sin lille Søn med sig, og idet Hestene travede henad Vejen, lagde han Armene om sin lille Dreng. Før de var kommen halvvejs hjem, kom der et Lyn, som traf Fæmmeren lige i Ansigtet og dræbte ham saa hurtigt, at han blev faldende i den Stilling, hvori han sad, da Lynstraa-len traf ham. Hestene kendte Vejen og bragte den døde Fader og hans lille Søn sikkert frem.

Moderen sprang ud for at tage imod sin Mand, lidet anende den Ulykke, som var haendet, før hun saa ham faldende baglæns. Ved at se næjere paa ham, opdagede hun, at Ansigtet, Halsen og Brystet paa den døde var fort.

Drengen var ikke kommet bed mindste til Stabe. Han sagde, at der ikke var noget stærkt Tordenkrald paa hele Vejen. Ellers vilde Hestene være ble-

Mærkelig Operation.

Chicago, Ill., Juni 3. — En meget interessant Operation blev Mandag foretaget paa det norske Lægehus i St. Paul, idet en ung Mand, Otto Bofel, som for tre Uger siden blev alvorligt forbrændt ved en Eksplosion i V. Wolffs Fabrik. Co.s Fabrik blev underkastet „Skin Grafting“ for en udfordbarlig stor Del af Legemet. Iste mindre end 29 Uger Mand blev anvendt til at tage Emaafstykker af Skind fra, men der var ingen Mangel paa frivillige, for ca. 200 af Arbejderne ved Wolffs Fabrik havde tilbudt sig at underkaste sig den smertefulde Opførsel af en Del af sin Hud. Operationen leedes af Dr. Moore under Konsultation med Hospitalets Læger.

Den unge Mand, som er født i Chicago af tyske Forældre, havde mistet Skindet paa Benene og Ryggen, og da han blev indlagt paa Hospitalet for tre Uger siden, næredes der ikke meget Haab om, at han kunde komme sig, og om Hudplantning i og for sig ikke længer er nogen Sjældenhed, er der dog i meget faa Tilfælde gjort noget Forsøg paa at fornye Skindet paa en saa stor Del af en Patients Legeme som i dette Tilfælde.

De 29, som ofrede Stykker af deres Hud Mandag, vil blive efterfulgt af andre, for det vil blive nødvendigt at foretage Plantninger i mindst tre Afdelinger med en passende Tids Mellemrum.

Dansk-Amerikansk.

En Storindustri.

Under denne Overskrift hedder det i „Veje Amts Folkebl.“:

Tørringegnen har i en kort Tid haft Besøg af en Mand, der hurtig har vidst at tilkæmpe sig en fremragende Plads paa Storindustriens Omraade. Hans Navn er Niels Anton Kristensen, og han er født paa Stoggaardets Mart 1866, hvor hans Fader, forby. Gaardvej Kristian Jensen, endnu lever ved Tørring Station.

Hans Karriere er følgende: Som Dreng havde Niels ikke mindst Ulyst til Bondearbejde, sadig spæde han med industrielle Lege; han byggede Vejrmøller m. m., saa man allerede den Gang sporede, hvor han maatte have sit Virkefelt, og Niels Anton Kristensen er senere kommen paa sin rette Oplde.

Som 14 Aars Dreng kom han i Lære i Vejle, hvor han flittig besøgte Tegnestolen.

Efter udfaaet Læretid kom han til København til Børnemeister & Wain og senere som Soldat paa Orlogs-værftet, hvor han arbejdede som Tegner paa Konstruktionskontoret, tog derefter begge Maskinfæksaminer, men ved Prøvedninger, horefter der fra Industriministeriet tildeltes ham Stipendium for Fld.

1888 rejste han til England, hvor han tog Plads paa en stor Dampersom tredie Maskinmeister — nærmest for at lære fremmede Sprog —, og som faaand besøgte han Spanien, Italien, Grækenland, Torkiet, Vilde-Alien, Rusland o. s. v.

Da han kom hjem, fik han Plads som Konstruktør paa et Kontor i London; i denne Stilling konstruerede han det nye Vandværk for Kalkutta i Indien, og i en Alder af 23 Aar ansattes han som ledende Konstruktør for en Støbsdampmaskinaffdeling i Liverpool.

I 1890 rejste han til Amerika, hvor han blev teknisk Konsulent i Chicago 1890—93, derefter teknisk Konsulent i Milwaukee, og i 1896 begyndte han egen Forretning med at fabricere elektriske Sporvogne med et af ham selv opfundet Luftbremseapparat, hvorpaa han har Patent i omtrent hele den civiliserede Verden, saa at han nu har udtaget ialt ca. 80 Patenter. Ved disse Luftbremseapparater opnaas større Sikkerhed, større Hurtighed, og der kan benyttes større Vogne. I 1897 fik Forretningen eget Værksted, og den etableredes under Navn af „Kristensen Engineering Company“ i Milwaukee. Den begyndte med 25 Mand; men den er i den forste Tid, den har eksisteret, vokset med en faaand — selv i Amerika ukendt — Hurtighed, at den nu beskæftiger 600 Mand, og hans elektriske Sporvogne med de af ham selv opfundne Luftbremseapparater er nu i Virksomhed i de For. Stater, Canada, Mexico, Australien, Kapstaden, England, Frankrig, Island, Sverrig o. s. v.

For at man kan gøre sig et Begreb om Forretningens Størrelse og Omfang, skal jeg nævne følgende Enkeltheder: N. A. Kristensen udbetaler hver Lørdag 20—25,000 Kroner i Arbejds løn; der betales gode Lønninger, flere tjener 16—18 Kr. daglig for 9 Timers Arbejde, og der fabriceres daglig for 15—20,000 Kroner eller for ca. 2000 Kr. i Timen. Maskinfabrikens Gulvareal er over 3 Tønder Land; alle Maskiner drevet ved Elektricitet; Dampmaskinerne til at drive de elektriske Dynamomaskiner har 750 Hestes Kraft, og der er i Fabrikken Støberi for Jern, Staal og Messing.

I Forbindelse med Fabrikken ha- det privat Hospital for Ulykkestilfælde; men dette er heldigvis hidtil benyttet ganske lidt. Der er Gymnastiksal for Arbejdere, og i et Løseværkse er henlagt Jagstrikter m. m. Milwaukee, der har 300,000 Indbyggere, ligger ved Michigan Søen, og paa denne Sø ligger en Ulysdamp, der maa benyttes af Arbejderne i Fritheden. Fabrikken har sine egne Badeanstalter og et Barneapparat af egen Konstruktion;

det er indrettet saa sundrigt, at Temperaturen i Fabrikken er den samme hele Dagen igennem. Om Vinteren opvarmes den kolde Luft, der ledes gennem Rør, ved Spildedamp, og om Sommeren afkøles den varme Luft ved Hjælp af tolt Vand.

Naar hertil føjes, at Fabrikken har sit eget Telefonsystem, hvorved Lederen kan telefonere til alle Afdelinger, og de forskellige Afdelinger kan telefonere til hinanden uden at benytte Centralstationen; at den har egen Telegrafstation, saa at den baade kan modtage og afsende Telegrammer; at der fører to Sidespor ind i Fabrikken, et for indgaaende og et andet for udgaaende; at den vil man forltaa, at det er en storlaet Virksomhed, der er vokset frem i saa kort en Tid, og den tænkes dog behøveligt uddvidet i en nær Fremtid.

Niels Anton Kristensen hører til „Selfmade“-Folkene, til dem, der uden Kapital, men ved en jernfast Villie og en stor Energi har vidst at tilkæmpe sig en fremragende Plads paa Industriens Omraade og det i utrolig kort Tid.

Søger Stils misje. Niels Larsen i Trenton, N. J., har efter 16 Aars Egtekaab ansøgt om Stils misje fra sin Hustru og angiver som Grund, at hun foretrækker Mandarbejde fremfor kvindeligt. I flere Uger ad Gangen, siger han, bor hun paa sin Farm i en tyst Stov i Vermont.

Hjemtømmet i V. Dampst. „Deba“ der indtom til Aalborg forleden, medførte Liget af H. D. Bendixen, som i en ca. 40 Aar har opholdt sig i Amerika. Han døde for nogen Tid siden og efterlader sin Formue til sin Familie i Thisted, men belienste samtykke, at han vilde begraves der.

Pastor A. Dan i Boston har i „Dan.“ modtaget Skabelse fra St. Stefans Menighed i Chicago. Pastor Brodmeyer, Menighedsens nuværende Præs. vil inarest muligt efter Aarsmødet rejse til Danmark.

Som det vil erindres anlagde V. S. Olsen for en Tid siden Sag mod Pastor Døstjær, Redaktør af „Aristokrat Dagblad“ i København, fordi Pastoren i sit Blad havde omtalt V. S. Brydes tampe som Jumbugforetillinger. Forle-

lede begyndte Sagen i Hof- og Stadsretten. Et af Pastor Døstjærs Vidner er den Hr. John F. Schmidt, der i Amerika en Tid lang var Bøch-Ossens Impresario, men som senere kom i Strid med V. S. og derefter blev Impresario for Koeber. Det er paa Basis af John F. Schmidts Uaafaa-

de, at Pastor Døstjær har udslaget den Bestyrelse mod Bøch Olsen, at hans Brydedampe er Jumbugforetillinger.

Miss Annie Jensen, Datter af vor bekendte Landsmand, fhv. Lotomotiofører Hans Jensen, har forleden gradueret med ydmærket Karakter fra Statens Normalstole og søger Anstættelse som Lærerinde ved Omahas offentlige Stoler.

Ulykkestilfælde. Hans Jensen, Ungdomsforeningens Præsident i Racine, som forlede til Stabe, idet han havde et Sammenstød med en anden Cykle-Rytter, der kom farende ned ad Bakken ved Mead Str. Broen som han var gal. Jensen blev slynget hen ad Gaden og fik Ansigtet slemt ramponeret og begge Cyklerne blev fuldstændig knuste. Den vilde Rytter kom ikke til Stabe.

Dansk i Amerika stønker naturligtvis ikke dansk Blanksøarte om Tante; dog vil vi gøre opmærksom paa, at Københavnens Johannens Blanksøarte er paa hver Udskilling, sidst i Paris, blevet tilkendt baade Sølv og Guldbmedalje, skriver „Nord.“

Mr. Howard Gould, der et Par Gange tidligere har gæstet København med sin elegante Dampskib „Niagara“, og hvis Frue under sit sidste Op-

hold der købte hver Stump af Hebebofning, der fandtes tilfals i Byen, vil atter denne Sommer aflægge København et Besøg.

Udlandet.

Fred sluttet.

Boerne falder tilføje.

London, Juni 1. — Krigen i Syd-Afrika er forbi. Hele London er paa Benene, Gaderne mlydrende fulde af begejstrede Borgere, som af deres fulde Hjertier og Halle svinger „God save the King“.

Lord Ritchers Telegram, som bekræftedes fra Krigsdepartementet Kl. 5, meldte, at Boerlederne havde antaget Fredsforbudskaarene og underkrovet Oergivelsesforlangendet. Ansheden bredte sig i Lobet af faa Minutter over hele Kongeriget.

Virkingen var ødelættelig og vidunderlig. Den tryktende Følelse en Krig, færlig en langvarig, lægger over et Folk, var som bortblæst, som om Boerkrigen var den eneste Byrde, hør enkelt Individ havde baaret paa, saaledes fælte enhver Vættelsen, da de pludselig fik at vide, at den var hand-

set, og man hengav sig til de vildeste Glædespringer, som langt oergif saadanne Demonstrationer, som fandt Sted ved de store engelske Sejre, som f. Eks. ved Ladysmith eller Mafeking.

Om Fredsforbudskaarene hedder det:

Før jels Uger siden, da Fredsunder-

handlingerne begyndte, indværedes følgende Forslag fra Boernes Side: Boerne skulde godfende en britisk Ord-Commissioner med en Boer-Overbefalende, som begge skulde være bosiddende i Prætoria.

Landet skulde deles i Distrikter, med britiske Distrikts-Embedsmænd og en Boer-Komite, valgt ved almindelig Stemmeafgivning af Borgerne, medens den engelske Regjering skulde have Veto-Ret. De britiske Embedsmænd skulde være i Stand til at tale Boernes Sprog.

Johannesburg skal angives de engelske Boere med fuldstændig britisk Styrkelse.

En Stadeskøsholdelsesum paa mindst 10,000,000 Lfl. skal fordeles af blandede Komiteer.

Afsaening af Høren skal begynde, saafraert den første Ladning af Boer-fanger er sendt tilbage til Sudafrica.

Ingen Krigsstat skal paalignes. Begge Svog skal anerkendes i Skolerne, Raadhuse og i officielle Dokumenter.

Omføtningerne ved de indafrikanske Garnisoner skal beres af England.

De nuværende Boerførere skal beholde deres Stilling saa vidt som muligt.

Faa Dage senere efter en Konference med Udfendinge fra England, blev det bekendt, at Boerne hørmete forpligtigede sig til at antage følgende Betingelser:

De vil ikke gøre absolut Uafhængighed en ufravigelig Betingelse, hvis de kan komme til Forhaalelse med England om den indre Styrelse af Landet.

Forvisninger og Inddragelse af Gjenstande skal ophæves og indbragte Gjenstande gengives Ejerne med Godtgørelse for privat Gjenstand ødelagt eller taget af Engländerne.

Fuld Anerkendelse af Statsgæld samlet før og efter Krigen og op til Datoen for Lord Roberts' Amnesti-Proklamation.

Endvidere forlanges Amnesti for alle Kap-Kolonienes Oprørere. Løsladelse af alle politiske Fanger. En bestemt Dato, paa hvilken alle Boerfanger skal være sendt tilbage til Sudafrica.

En Repræsentant fra en eller to ventligstinde Magter skal se til, at disse Betingelser overholdes.

Kruger faar Fredsudsigt.

I Følge Telegram til „Daily Express“ fra Utrecht, Holland, blev Mr. Kruger underrettet om Freden i Afkes lidet efter Kl. 9. Han havde sovet.

„Min Gud,“ udbød han, da han hørte Budskabet, „er det muligt.“

Den gamle Høvding haaber at blive tilladt at vende tilbage til sit Folk; men der er ikke megen Sandsynlighed for, at han faar sit Ønske opfyldt.

I øvrigt har Fredsforhandlingen ramt ham som et tungt Slag, og han afslaar at diskutere Sagen med nogen som helst.

Hollandske Blade beklager, at Oergivelse blev nødvendig, men er dog enige om, at Fred var bedre end nuværende Betingelser end fortat Krig.

Det franske Kabinet resignerer.

Paris, Juni 3. — Det sidste Møde af Waldeck-Rousseau Ministeriet blev afholdt i Dag. Præsident Loubet modtog den endelige Resignation af Kabinetet. Han opfordrede dem til at forblive i Stilling, indtil deres Efterfølgere kunde blive valgte.

Taft begynder Arbejdet.

Rom, Juni 2. — Pabens Sekretær, Kardinal Rampolla, havde i Dag en Sammenkomst med Judge Taft, Guvernør for Filippinerne. Biskop Thomas O'Garra fra Sioux Falls, S. Dak., fungerede som Tolk.

Hele Venezuela i Oprør.

Willemstad, Curacao, Juni 1. — General Pato, Lederen af Oprøerne, landede paa Venezuelas Jordbund den 25. Maj. Han kom fra Trinidad, og havde med sig 6,500 Mand; denne Haar var sammensat af Revolutionsmænd fra Staterne Carupana, Cumana og Barcelona. Matos marscherede mod Caracas, Venezuelas Hovedstad, hvorfra han er omkring 14 Dagsmarcher fjernet.

Fra alle Kanter kommer der Efterretninger om nye Oprør i Venezuela med Præsident Castro. Forbødende Præsident Blancos Familie har nægtet at betale det Bidrag af en Million Francs, som Castro forlangte, og er rede til at slutte sig til Oprøerne.

General Uribe, Colombia-Revolutionens Leder er i Caracas i Konference med Castro.

En Kuldebolge over Nord-Europa.

Om svære Sneorme meldes der i Maj Maaned fra forskellige Egne af Europa. I Paris faldt der saaledes Sne Kristi Himmelfartsdag. Ogsaa fra de franske Departementer meldes om svære Snefald. I Byen Chartres og dens Omegn rasede en voldsom Sneormen en hel Time, saa et flere Centimeter tykt Snelag dækkede Jorden. Termometret fant om Natten under Frysdepunktet. Flere Steder berfrøges det, at Frugthøsten skal være spoleret, idet Pære- og Æbletræer, som nu netop stod i Blomst, har lidt en styg Medfart i Kulden.

Ogsaa over hele Tyskland har en Kuldebolge sat ind. Langs Rhinen ligger der Sne overalt. I Köln sneede det hele Tirsdag i forrige Uge fra tidlig om Morgenen til ud paa Aftenen.

Ogsaa fra Brüssel meldes om Snefald. Temperaturen har der i en hel Uge været meget lav, endog under 5 Gr. Celsius.

I forrige Uge hjemførtes London af en Kuldebolge; det regnede og haglede og Temperaturen gik paa 20 Minutter fra 8 Gr. C. ned til 1,5 Gr. C. I Skotland var det samtidig blidende kolbt, og paa mange Steder havde man Sneorme. I Lodhale-Distriktet viste Termometret minus 5,5 Gr. C. For Faareopdrættere og Landmænd har Vejret anrettet megen Stabe.

DR. MILES' PAIN PILLS.

Et hurtigt, sikkert og paalideligt Midde for Ing eller nervøs Hovedpine, Anginæter, Mavepine, Neuralgia Nervositet, Irritabilitet, Svulmsøhed, Øigt, Scatica, Indeholder huerken Opium eller Morfin og efterleder ingen lemme Eftervirning. 25 Døds 25c. Fra Apotheker eller sendes af DR. MILES MEDICAL CO., Elkhart, Indiana